
1

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



2

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



3

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



4

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



5

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



6

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



7

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



8

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



10

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



11

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



12

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



13

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



14

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



15

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



16

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



17

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



18

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



19

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



20

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



21

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



22

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



23

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



24

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



25

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



26

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



27

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



28

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



29

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



30

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



31

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



32

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



33

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



34

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



35

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



36

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



37

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



38

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



39

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



40

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



41

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



42

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



43

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



44

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 30 de março de 2023

EDITAL FUNCOC EXTRAORDINÁRIO

A Fiscalização de Posturas faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou

dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam multados, de acordo com a Lei 5082/2020, Artigo 14º, no valor de 50 UFESP

– R$1.713,00 (hum mil, setecentos e treze reais), os proprietários dos imóveis listados abaixo por

não providenciarem a limpeza/drenagem/retirada de entulhos dos terrenos e /ou imóveis em

estado de abandono, descumprindo o disposto nos artigos 8º e 13º da Lei 5.082/2020 dispondo

de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO Nº DE AIIM

F. de F. M. B. RUA DOS IPÊS, 459 08.031.002.01 BELVEDERE CLUB
DOS 500 127495/2023 139/2023

F. de F. M. B. RUA DOS IPÊS, 451 08.031.002.00 BELVEDERE CLUB
DOS 500 127496/2023 141/2023

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



45

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

II) Ficam multados, de acordo com a Lei 5082/2020, Artigo 14º, no valor de 50 UFESP 

– R$1.713,00 (hum mil, setecentos e treze reais) os proprietários dos imóveis listados abaixo por 

não providenciarem os serviços de construção de passeio público e/ou de fechamento do terreno

em todo o seu alinhamento, descumprindo o disposto nos artigos 6º e 13 da Lei 5.082/2020, com 

prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso e 15 (quinze) dias para realização dos 

serviços, sujeito a penalidade em dobro:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO Nº DE AIIM

F. de F. M. B. RUA DOS IPÊS, 459 08.031.002.01 BELVEDERE CLUB
DOS 500

127495/202
3 140/2023

F. de F. M. B. RUA DOS IPÊS, 451 08.031.002.00 BELVEDERE CLUB
DOS 500

127496/202
3 142/2023

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



46

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



47

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDPI



48

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA  
E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
 

R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 
CNPJ: 18.980.042/0001-00 

Telefone: (12) 3133-2163(12)3122-3157 
 

RESOLUÇÃO Nº 005/2023/CMDCA 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE  
GUARATINGUETÁ-SP (CMDCA), no uso de suas atribuições previstas na Lei Federal nº 

8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), pela Lei Municipal nº 4.788/2017, 

alterada pela Lei Municipal nº 4.872/2018, na Reunião Extraordinária de 01 de abril de 2019, 

resolve: 

 

Artigo 1º - Designar os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Guaratinguetá que constituirão a Comissão Especial Eleitoral para atual no 

Processo de Escolha dos novos membros do Conselho Tutelar para o Quadriênio 2024/2027. 

 
REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO 

Ana Maria Peluso de Andrade Almada – Secretaria Municipal de Educação 

Vânia Cristina Lourenço Souza – Gabinete da Prefeitura Municipal 

Sérgio Ricardo de Souza – Secretaria Municipal de Esportes 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
Lila Cristina Guimarães Vanzella – Creche Chico Xavier  

Cintia Giane Liemes Steijer – Pais e Responsáveis 

Dr. Luis Gustavo Cavalheiro Ferreiro – Representante da O.A.B Subsecção de Guaratinguetá 

 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Guaratinguetá, 30 de março de 2023 

 

Luciana Aparecida Silva 

Presidente do CMDCA 

 



49

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



50

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



51

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



52

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



53

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023 -   PROCESSO Nº 020/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material para construção civil, conforme

especificações e quantidades estabelecidas noTermo de Referência (Anexo I), parte integrante do 

referido Edital. Tendo em vista que nenhuma empresa compareceu para participação do referido 

certame, a Pregoeira declarou a licitação DESERTA. 

Data: 30 de Março de 2023.

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400e-mail: licitacao@codesg.net.br



54

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



55

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



56

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



57

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



58

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



59

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



60

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



61

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



62

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



63

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



64

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



65

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



66

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



67

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c BALANÇO PATRIMONIAL

DEMONSTRAÇÃO DE SUPERÁVITS OU DÉFICITS 2022 Folha:0001/Dezembro

OBRA AUXILIAR DA SANTA CRUZ F.Social:OBRA AUXILIAR DA SANTA CRUZ I.E: 01.760.646/0001-30NIRE: ISENTO CNPJ:

DEMONSTRAÇÃO DE SUPERÁVITS OU DÉFICITS
2  0  2  1 2  0  2  2

300.002-8 RECEITAS OPERACIONAIS E DEDUÇÕES
313.003-3  RECEITAS DE ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS
313.004-5   DONATIVOS

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................       237.622,54        307.088,08

313.504-7   EVENTOS

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................        24.825,32         35.504,91

313.604-3   CONVÊNIOS / PARCERIAS

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................       110.860,80        156.073,20

total dos grupos....................................................................................................................................................................................       373.308,66       110.860,80 100,00%        498.666,19       156.073,20 100,00%

450.002-4 D E S P E S A S
450.003-2  DESPESAS OPERACIONAIS
450.004-0   DESPESAS TRABALHISTAS E ENCARGOS SOCIAIS

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................      -442.767,30       -503.224,84

451.004-6   SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS SOCIAIS

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................       -18.720,00        -48.223,32

455.004-8   DESPESAS FINANCEIRAS

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................        -4.173,73         -4.114,33

456.004-3   DESPESAS GERAIS

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................      -145.542,30       -168.601,97

457.004-9   DESPESAS TRIBUTÁRIAS

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................        -1.958,95         -1.090,40

total dos grupos....................................................................................................................................................................................      -613.162,28  -164,25%       -725.254,86  -145,44%
------------------ ------------------

D É F I C I T....................................................................................................................................................................................      -239.853,62   -64,25%       -226.588,67   -45,44%

330.003-0  RECEITAS FINANCEIRAS
331.004-3   GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................         1.326,08          1.961,10

total dos grupos....................................................................................................................................................................................         1.326,08         1.326,08     0,36%          1.961,10         1.961,10     0,39%

335.003-7  OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS
337.004-6   REVERSÃO DE PROVISÕES/PERÍODOS ANTER

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................         2.846,25              0,00

total dos grupos....................................................................................................................................................................................         2.846,25         2.846,25     0,76%              0,00             0,00     0,00%
------------------ ------------------

D É F I C I T  L Í Q U I D O DO EXERCÍCIO............................................................................................................................................................      -235.681,29   -63,13%       -224.627,57   -45,05%

340.002-6 OUTRAS RECEITAS
350.003-9  REVERSÕES DE PROVISÕES E RESERVAS
350.004-7   REVERSÃO DE PROVISÕES P/PERDAS PROVÁVEIS

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................           273,69              0,00

352.004-8   REVERSÃO DE PROVISÕES TRABALHISTAS

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................         9.248,57            264,66

total dos grupos....................................................................................................................................................................................         9.522,26         9.248,57     2,55%            264,66           264,66     0,05%

360.003-3  OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS
360.004-1   OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................         9.516,47          2.837,00

365.004-9   ISENÇÕES USUFRUÍDAS

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................        63.418,27         99.716,21

366.004-4   OUTRAS DOAÇÕES

soma do grupo...........................................................................................................................................................................................        89.604,15         44.208,00

total dos grupos....................................................................................................................................................................................       162.538,89        89.604,15    43,54%        146.761,21        44.208,00    29,43%
------------------ ------------------

D É F I C I T   D O   E X E R C Í C I O..........................................................................................................................................................       -63.620,14   -17,04%        -77.601,70   -15,56%

**********************************************************************
                                                                       *
                                                                         *
                                                                           *
                                                                             *
                                                                               *******************************************************************************************************************************************************************************

   CUCA PLUS-SP 2022 F.2   -    www.cucafresca.com.br Código da Empresa: 0012



68

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c BALANÇO PATRIMONIAL

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L 2022 Folha:0002/Dezembro

OBRA AUXILIAR DA SANTA CRUZ F.Social:OBRA AUXILIAR DA SANTA CRUZ I.E: 01.760.646/0001-30NIRE: ISENTO CNPJ:

2  0  2  1 2  0  2  2A  T  I  V  O
100.002-0 ATIVO CIRCULANTE
100.003-9  DISPONÍVEL
100.004-7   CAIXA GERAL

Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................           664,53          2.454,40

101.004-2   BANCOS - CONTAS CORRENTES
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................         1.893,37             94,00

TOTAL DO DISPONÍVEL..................................................................................................................................................................................................................................         2.557,90          2.548,40

104.003-0  REALIZÁVEL A CURTO PRAZO
146.004-8   APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE RENDA FIXA

Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................        77.827,31         35.244,89

149.004-4   ADIANTAMENTOS DE SALÁRIOS
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................           612,66              0,00

TOTAL DO REALIZÁVEL A CURTO PRAZO....................................................................................................................................................................................................................        78.439,97         35.244,89

161.003-1  DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE
161.004-0   SEGUROS A APROPRIAR

Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................         2.714,16          3.141,47

     TOTAL DE DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE............................................................................................................................................................         2.714,16          3.141,47
------------------ ------------------

T O T A L    D O    A T I V O    C I R C U L A N T E .........................................................................................................................................................................................................        83.712,03         40.934,76

165.002-5 ATIVO NÃO CIRCULANTE
180.003-5  IMOBILIZADO
180.104-0   TERRENOS

Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................         1.000,00          1.000,00

180.504-5   EDIFÍCIOS E CONSTRUÇÕES
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................       725.125,99        725.125,99

181.004-9   (-)DEPREC. ACUM. EDIFICIOS - CONSTRUÇÕES
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................      -484.890,00       -513.895,04

181.504-0   EQUIP, MÁQUINAS E INSTALAÇÃO INDUSTRIAL
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................       134.166,76        135.465,76

182.504-6   (-)DEPR. ACUM. EQUIP/MAQ/INST INDUSTRIAL
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................      -102.516,45       -115.409,13

183.504-1   MÓVEIS, UTENSÍLIOS E INSTALAÇÕES
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................       114.459,21        118.309,22

185.504-2   (-)DEPR. ACUM. MÓVEIS/UTENSÍLIOS/INST
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................      -101.070,97       -103.181,87

187.504-3   VEÍCULOS AUTOMOTORES
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................        64.557,00         64.557,00

188.004-7   (-)DEPREC. ACUMUL. VEÍCULOS AUTOMOTORES
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................       -64.557,00        -64.557,00

195.504-7   IMOBILIZADO EM ANDAMENTO
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................        77.000,00         77.000,00

196.004-0   OUTRAS IMOBILIZAÇÕES
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................        18.617,32         18.711,82

196.504-2   (-)DEPREC/AMORT/EXAUSTÃO ACUMULADAS
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................       -16.923,80        -17.623,55

     TOTAL DO IMOBILIZADO...............................................................................................................................................................................       364.968,06        325.503,20
------------------ ------------------

T O T A L    D O    A T I V O    N Ã O    C I R C U L A N T E.................................................................................................................................................................................................       364.968,06        325.503,20
------------------ ------------------
------------------ ------------------

T O T A L    D O    A T I V O .......................................................................................................................................................................................................................       448.680,09        366.437,96

*********************************************************************
                                                                      *
                                                                        *
                                                                          *
                                                                            *
                                                                              *
                                                                                ******************************************************************************************************************************************************************************

   CUCA PLUS-SP 2022 F.2   -    www.cucafresca.com.br Código da Empresa: 0012



69

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c BALANÇO PATRIMONIAL

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L 2022 Folha:0003/Dezembro

OBRA AUXILIAR DA SANTA CRUZ F.Social:OBRA AUXILIAR DA SANTA CRUZ I.E: 01.760.646/0001-30NIRE: ISENTO CNPJ:

2  0  2  1 2  0  2  2P  A  S  S  I  V  O
200.002-4 PASSIVO CIRCULANTE
200.003-2  FORNECEDORES - EXIGÍVEIS A CURTO PRAZO
230.004-4   FORNECEDORES - (ORIGEM - CONTABILIDADE)

Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................         1.246,00            390,00

     TOTAL DE C/C FORNECEDORES..........................................................................................................................................................................         1.246,00            390,00

240.003-0  EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CURTO PRAZO
241.004-4   OUTROS EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................        15.000,00              0,00

     TOTAL DE EMPRÉSTIMOS/FINANCIAMENTOS................................................................................................................................................................        15.000,00              0,00

244.003-2  OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS
244.004-0   FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS

Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................        15.231,58         19.274,00

245.004-6   PROVISÃO PARA OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................        30.019,55         34.461,54

249.004-8   ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................         5.025,70          7.218,00

     TOTAL DE OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS...................................................................................................................................................................        50.276,83         60.953,54

251.003-0  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
251.004-9   IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER

Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................         1.071,18          1.298,98

     TOTAL DE OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS....................................................................................................................................................................         1.071,18          1.298,98

255.003-2  CONTAS A PAGAR / CREDORES DIVERSOS
256.004-6   DEMAIS CONTAS A PAGAR

Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................         2.072,97          2.384,03

     TOTAL DE CONTAS A PAGAR............................................................................................................................................................................         2.072,97          2.384,03
------------------ ------------------

T O T A L    D O    P A S S I V O    C I R C U L A N T E......................................................................................................................................................................................................        69.666,98         65.026,55

280.002-0 P A T R I M Ô N I O   L Í Q U I D O
282.503-1  PATRIMÔNIO SOCIAL DE ENTIDADES
282.504-0   PATRIMÔNIO SOCIAL DE ENTIDADES

Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................       442.633,25        379.013,11

     TOTAL DE PATRIMÔNIO SOCIAL.........................................................................................................................................................................       442.633,25        379.013,11

288.203-5  (-)DÉFICITS ACUMULADOS
288.204-3   (-) DÉFICITS ACUMULADOS

Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................       -63.620,14              0,00

288.304-0   (-) DÉFICITS DO EXERCÍCIO
Soma do Grupo...........................................................................................................................................................................................             0,00        -77.601,70

     TOTAL DE DÉFICITS ACUMULADOS..........................................................................................................................................................       -63.620,14        -77.601,70
------------------ ------------------

TOTAL  DO  PATRIMÔNIO  LÍQUIDO ......................................................................................................................................................................................................................       379.013,11        301.411,41
------------------ ------------------
------------------ ------------------

T O T A L    G E R A L    D O    P A S S I V O.............................................................................................................................................................................................................       448.680,09        366.437,96

**************************************************************
                                                               *
                                                                 *
                                                                   *
                                                                     *
                                                                       *
                                                                         *
                                                                           *
                                                                             *
                                                                               *
                                                                                 *
                                                                                   *
                                                                                     *
                                                                                       ***********************************************************************************************************************************************************************

   CUCA PLUS-SP 2022 F.2   -    www.cucafresca.com.br Código da Empresa: 0012



70

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c BALANÇO PATRIMONIAL

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L 2022 Folha:0004/Dezembro

OBRA AUXILIAR DA SANTA CRUZ F.Social:OBRA AUXILIAR DA SANTA CRUZ I.E: 01.760.646/0001-30NIRE: ISENTO CNPJ:

*  *  D E M O N S T R A Ç Ã O   D E   S U P E R Á V I T S   O U   D É F I C I T S  *  *

                    Outros Recursos........................................................................................................................................................................................................................+             63.620,14
                    Saldo Anterior de Déficits Acumulados..................................................................................................................................................................................................-             63.620,14
                    Déficit Líquido do Exercício..............................................................................................................................................................................................................-             77.601,70
                    TOTAL DOS RECURSOS.....................................................................................................................................................................................................................=            -77.601,70

                    SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS......................................................................................................................................................................................................=            -77.601,70

                  Reconhecemos a exatidão do presente  Balanço Patrimonial  da entidade, encerrado 
nesta data, com suas  Demonstrações de Resultados do Exercício,  bem como do Ativo e Passivo,  com 
respectivos totais de R$ .**********366.437,96
      (Trezentos e Sessenta e Seis Mil, Quatrocentos e Trinta e Sete Reais e Noventa e Seis 
Centavos).

                  Ressalvando-se que a responsabilidade do profissional contabilista fica restrita 
apenas ao aspecto  meramente  técnico, tendo em vista  que, reconhecidamente operou com elementos, 
dados  e  comprovantes  fornecidos  pela  entidade, que  se  responsabiliza  por  sua  exatidão  e 
veracidade.

GUARATINGUETÁ  , 31  de  Dezembro  de  2022

Nome:
Presidente

RG: 16.763.637/SSP-SP048.654.718-39CPF:
Qualificação:

ENI APARECIDA RODRIGUES

DÉBORA DOLORES DE FRANÇA BARBOSA PASSOS
Contador - CRC: 1SP155055/O-6

   CUCA PLUS-SP 2022 F.2   -    www.cucafresca.com.br Código da Empresa: 0012

DEBORA DOLORES DE FRANCA 
BARBOSA 
PASSOS:13183365898

Assinado de forma digital por DEBORA 
DOLORES DE FRANCA BARBOSA 
PASSOS:13183365898 
Dados: 2023.03.30 15:56:08 -03'00'

OBRA AUXILIAR DA SANTA 
CRUZ:01760646000130

Assinado de forma digital por OBRA 
AUXILIAR DA SANTA CRUZ:01760646000130 
Dados: 2023.03.30 16:14:50 -03'00'



71

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c BALANÇO PATRIMONIAL

0005B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L 2022 Folha:/Dezembro

OBRA AUXILIAR DA SANTA CRUZ F.Social:OBRA AUXILIAR DA SANTA CRUZ I.E: 01.760.646/0001-30NIRE: ISENTO CNPJ:

I – CONTEXTO SÓCIO-OPERACIONAL
A Obra Auxiliar da Santa Cruz é uma pessoa jurídica de direito privado, reconhecida como entidade 

filantrópica, de caráter de assistência social, que tem por finalidade: a) realizar ações educacionais, 
assistenciais, culturais, pastorais e espirituais, visando à educação voltada à cidadania ao desenvolvimento 
integral da pessoa, conforme preconiza a Doutrina Cristã “para que todos tenham vida”; b) atender crianças e 
adolescentes em situação de risco ou exclusão social por meio de programas e projetos social básico que 
garantam a efetivação de direitos referentes a vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao esporte, ao 
lazer, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária, conforme 
preconiza o ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente; c) promover ações e serviços de proteção social 
básica, voltada às famílias em situação de vulnerabilidade social, visando o fortalecimento dos vínculos 
familiares e comunitários, em consonância com a Lei Orgânica da Assistência Social (L.O.A.S.).
II – DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As Demonstrações Contábeis Financeiras foram elaboradas em conformidade com os Princípios 
Fundamentais de Contabilidade e com as novas práticas contábeis adotadas no Brasil.
 III – PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTÁBEIS

a) Prática contábil adotada é pelo regime de competência.
b) As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação, acrescidos dos rendimentos 

correspondentes, apropriados até a data do balanço.
c) Os ativos realizáveis os passivos exigíveis até o encerramento do exercício seguinte são 

classificados como circulante.
c) Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais.

       d) O imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição ou valor original.
       e) As depreciações foram calculadas pelo método linear, absorvidas no custeio de projetos e 
atividades, à taxa estabelecida em função do tempo de vida útil fixado por espécie de bens.
       f) As gerações de renda e as consequentes aplicações na atividade fim são apuradas através do regime 
de competência e as receitas de doações, convênios são apropriadas e consideradas realizadas no momento do 
seu efetivo recebimento, respeitando o Princípio da Prudência. 
IV – ISENÇÃO TRIBUTÁRIA

Trata-se de entidade isenta das Contribuições Sociais, nos termos da lei, por constituir -se em 
instituição privada, sem fins lucrativos e econômicos, que atua na área da assistência social, conforme 
previsto nos artigos 12 e 15 da Lei nº. 9.532/1997, combinados com o artigo 1º da Lei nº. 12.101/2009, 
reconhecida com Entidade Beneficente de Assistência Social (isenta), em conformidade com artigo 1º da Lei 
nº. 12.101/2009.

A entidade usufruiu ano exercício de 2022, da isenção da Contribuição Patronal sobre a folha de 
pagamento de empregados a qual se encontra registrada em conta específica no valor de R$ 99.716,21 (novente 
e nove mil,setecentos e dezesseis reais e vinte e hum centavos).
V – PATRIMÔNIO LÍQUIDO

É representado em valores atualizados, pelo Patrimônio Social inicial, acrescido dos valores de 
Superávits e diminuído dos Déficits ocorridos.
VI- RECEITAS

A Entidade recebeu e/ou aplicou e reconheceu como receitas no ano de 2022, convênios provenientes do 
Poder Público Municipal R$ 79.530,24 (setenta e nove mil, quinhentos e trinta reais e vinte e quatro 
centavos); Poder Público Estadual R$ 48.042,96(quarenta e oito mil, quarenta e dois reais e noventa e seis 
centavos); e convênio com as Obras Sociais da Arquidiocese de Aparecida R$ 28.500,00(vinte e oito mil e 
quinhentos reais), contabilizados em Receitas.

Recursos oriundos de doações de pessoas físicas no valor de R$ 59.563,61 (cinquenta e nove reais, 
quinhentos e sessenta e tres reais e sessenta e hum centavos) e de pessoas jurídicas no valor de R$ 
247.724,47 (duzentos e quarenta e sete mil, setecentos e vinte e quatro reais e quarente e sete centavos), 
totalizando o valor de R$ 307.288,08 (trezentos e sete mil, duzentos e oitenta e oito reais e oito 
centavos). Recursos oriundos de créditos da nota fiscal paulista no valor de R$ 2.837,00 (dois mil, 
oitocentos e trinta e sete reais). Receitas financeiras no valor de R$ 1.961,10 (hum mil, novecentos e 
sessenta e hum reais e dez centavos).
       Todos os recursos recebidos pela entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, em 
conformidade com seu estatuto social, demonstrados pelas suas despesas e investimentos patrimoniais.

O Conselho Fiscal da OBRA AUXILIAR DA SANTA CRUZ, no exercício de suas funções legais estatutárias, 
em reunião realizada nesta data, examinou o Relatório Anual da Diretoria e as Demonstrações Contábeis, 
compreendendo: o Balanço Patrimonial, Demonstrações do Resultado, Demonstrações das Mutações do Patrimônio 
Líquido e dos fluxos de caixa, Notas Explicativas, relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 
2022. Com base nos exames efetuados, o Conselho Fiscal opina favoravelmente à aprovação dos referidos 
documentos.

Guaratinguetá, 27 de março de 2023.

                   Carlos Alberto Fabiano       Willian César dos S. Bedaque                
                        Presidente             Conselho Fiscal
                        RG.: 43.729-9      RG. 35.764.582-0
                        CPF.: 094.161.598-75      CPF.: 282.327.068-05

                                                 Paulo Kikuchi
                                                 Conselho Fiscal
                                                 RG. 15.699.087
                                                 CPF.: 070.847.098-00

   CUCA PLUS-SP 2022 F.2   -    www.cucafresca.com.br Código da Empresa: 0012



72

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 703, DE 29 DE MARÇO DE 2023 
 

Autoriza o Legislativo Municipal a celebrar acordo 
coletivo de trabalho com a Federação Nacional dos 
Servidores dos Legislativos e Tribunais de Contas 
Municipais - FENALEGIS. 
 

PROCESSO Nº 0522-2023 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: 

 
Art. 1º Fica o Legislativo Municipal autorizado a celebrar acordo coletivo de 

trabalho com a Federação Nacional dos Servidores dos Legislativos e Tribunais de Contas 
Municipais - FENALEGIS, na forma da minuta ora anexa, que fica fazendo parte integrante desta 
Resolução. 

 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente Resolução correrão por 

conta de dotação orçamentária própria, reservada ao Legislativo. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos vinte e nove dias do mês de março 
de dois mil e vinte e três. 

 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
 

Projeto de Resolução nº 0003-2023, 
de autoria da Mesa Diretora 
 
Publicada, nesta Câmara, na data supra. 
 
 

GUILHERME DOS REIS MACIEL 
Diretor do Departamento Legislativo 

 
 
 
 
 

Departamento Legislativo – PS/cm. 
 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330036003100370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 D

O
S

R
E

IS
 M

A
C

IE
L:

10
53

56
26

67
3 

D
at

a:
 3

0/
03

/2
02

3
15

:5
7:

51

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
TO

S
:3

32
42

79
68

29
 D

at
a:

30
/0

3/
20

23
 1

6:
02

:4
7



73

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  054/23. Objeto:
Aquisição  de  tenda  sanfonada.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão
pública: PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE
CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 18/04/2023, às 08:30 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  055/23. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Publicação de Materias
relacionadas a licitação (extratos, editais, avisos), atos oficiais e demais atos obrigatórios a
serem veiculados em jornal de publicação diária de grande circulação no estado e também
em jornal de circulação no município ou na região metropolitana, com periodicidade diária
de  terça-feira  a  sábado.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:
PRÉDIO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  localizado  na  RUA  ALUÍSIO  JOSÉ  DE
CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 18/04/2023, às 10:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 056/23. Objeto: Registro
de  preços  para  futura  aquisição  de  tubos  de  concreto  armado,  destinados  a  Secretaria
Municipal  de  Agricultura.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:
PRÉDIO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  localizado  na  RUA  ALUÍSIO  JOSÉ  DE
CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 18/04/2023, às 13:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 057/23. Objeto: Registro
de preços para futura aquisição de brita graduada simples, destinada a Secretaria Municipal
de Agricultura. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 18/04/2023, às 14:30 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  058/23. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de retifica completa em
motores de veículos e equipamentos pesados da Secretaria de Obras e Serviços Municipais.
Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 18/04/2023, às 15:30 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 059/23. Objeto: Registro
de preços para futura aquisição de composto lácteo e leite integral para atender a Merenda
Escolar.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 19/04/2023, às 08:30 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 060/23. Objeto: Registro
de preços para futura aquisição de emulsão asfáltica RM 1C, pelo período de 12 meses.
Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 19/04/2023, às 08:30 horas.



74

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  061/23. Objeto:
Aquisição  de  postes  para  reposição  e  ampliação  da  iluminação  ornamental.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 19/04/2023, às 13:30 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 062/23. Objeto: Registro
de  preços  para  futura  aquisição  de  móveis  de  escritório  destinados  para  a  Secretaria
Municipal de Administração. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública:
PRÉDIO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  localizado  na  RUA  ALUÍSIO  JOSÉ  DE
CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 19/04/2023, às 15:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 063/23. Objeto: Registro
de  preços  para  futura  aquisição  de  material  elétrico  para  manutenção  e  substituição  da
iluminação  ornamental,  destinado  a  Secretaria  Municipal  de  Segurança  e  Mobilidade
Urbana.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 20/04/2023, às 08:30 horas.

Aviso  de  Reabertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  009/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de galões de água,  a serem fornecidos durante
período de 12 meses para as unidades de saúde. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local
da sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO
JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 18/04/2023, às 13:00
horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 064/23. Objeto: Registro
de preços para futura contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de
locação  de  equipamentos  de  som  e  iluminação  destinados  a  Secretaria  Municipal  de
Turismo e Lazer. Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 20/04/2023, às 14:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 065/23. Objeto: Registro
de  preços  para  contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de
arbitragem  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Esportes.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 20/04/2023, às 15:30 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Tomada de Preços nº 007/23. Objeto: Externa
e interna da edificação do Paço Municipal. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da
sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO
JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 18/04/2023, às 14:00
horas.



75

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Extrato  Termo  de  Cooperação  Técnica  –  Chamamento  Público  nº  01/22
-SMA. Objeto: Credenciamento de empresas operadoras de planos de assistência médico-
hospitalar  e odontológicos,  compreendendo serviços  de  intermediação na área  da  saúde,
assim discriminados: consultas médicas: consultas e procedimentos odontológicas; exames
laboratoriais; exames de diagnóstico de imagens e atendimentos de urgência, sem prejuízo
de outros eventuais serviços correlatos que poderão ser oferecidos, para os servidores ativos,
inativos e seus dependentes, da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:
EMERSON FABIANO DA ROCHA LTDA. Prazo: 60 meses. Data: 28/03/2023.



76

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



77

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



78

ANO 62 Guaratinguetá, 30 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.545

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO


